
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Presidente DECRETO

Num. 181 del 01/12/2023 BOLOGNA

Proposta: PPG/2023/187 del 29/11/2023

Struttura proponente: AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE
CIVILE

Oggetto: NOMINA COMPONENTI ASSEMBLEA DEL COMITATO REGIONALE DI
COORDINAMENTO DEL VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE

Autorità emanante: IL PRESIDENTE - PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

Firmatario: STEFANO BONACCINI in qualità di Presidente della Giunta Regionale

Parere di regolarità amministrativa di
Legittimità:

NICOLINI RITA espresso in data 29/11/2023

Parere di regolarità amministrativa di
Merito:

NICOLINI RITA espresso in data 29/11/2023

Assessorato proponente: VICEPRESIDENTE ASSESSORE ALLA TRANSIZIONE ECOLOGICA,
CONTRASTO AL CAMBIAMENTO CLIMATICO, AMBIENTE, DIFESA DEL SUOLO
E DELLA COSTA, PROTEZIONE CIVILE

Approvazione Assessore: PRIOLO IRENE

Gianluca PaggiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 12



IL PRESIDENTE

Visti:

 il D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1  “Codice della protezione
civile” e ss.mm.ii.;

 la  L.R.  7  febbraio  2005,  n.  1  “Norme  in  materia  di
protezione  civile  e  volontariato.  Istituzione  dell’Agenzia
regionale  di  protezione  civile”  e  ss.mm.ii.,  oggi  Agenzia
regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile,
di seguito indicata come “Agenzia regionale”, in particolare
gli artt. 10 e 17 che istituiscono il "Comitato regionale di
coordinamento  del  volontariato  di  protezione  civile",  di
seguito  denominato  "Comitato",  e  l’”Elenco  regionale  del
volontariato di Protezione Civile”, di seguito indicato come
“Elenco Regionale” e ne disciplinano le funzioni;

 il R.R. 25 novembre 2010, n. 1 “Regolamento regionale in
materia  di  volontariato  di  protezione  civile  dell’Emilia-
Romagna”,  di  seguito  indicato  come  “Regolamento  del
Volontariato”, adottato in applicazione dell’art. 17, comma 8,
della L.R. n. 1/2005, che agli artt. 7 e 10 disciplina, in
particolare, attivazione e partecipazione del volontariato alle
attività  di  protezione  civile  e  funzioni  degli  organi  del
Comitato, la loro durata e le modalità di nomina;

 la  L.R.  21  febbraio  2005,  n.  12  “Norme  per  la
valorizzazione delle organizzazioni di volontariato” che, nel
ribadire  le  funzioni  dei  predetti  Organismi,  disciplina  le
competenze  gestionali  e  di  impulso  in  campo  alle  varie
componenti  del  Sistema  Volontariato  di  protezione  civile
regionale;

 la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di
governo  regionale  e  locale  e  disposizioni  su  città
metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni”, con
la quale, per quanto qui rileva, è stato ridefinito l’assetto
delle competenze dell’Agenzia regionale, in particolare l’art.
15, comma 10;

 la L.R. 13 aprile 2023, n. 3 “Norme per la promozione ed
il sostegno del terzo settore, dell'amministrazione condivisa e
della cittadinanza attiva”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



 la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 1071 del
2  agosto  2013  “Adozione  delle  modalità  per  la  gestione
dell’Elenco regionale del Volontariato di Protezione Civile –
procedure operative per la gestione della sezione regionale e
indirizzi operativi per la gestione delle sezioni provinciali
dell’elenco regionale”, così come modificata dalla D.G.R. n.
1008 del 28 giugno 2016;

 la  determinazione  n.  890  del  31/10/2014  “Elenco
territoriale delle organizzazioni di volontariato di protezione
civile della Regione Emilia-Romagna – Accertamento alla data
del 31 ottobre 2014 e pubblicazione”;

Richiamati, in particolare, gli artt. 17, commi 7 e 8,
della L.R. n.1/2005 e 5, commi 1, 2, 3, e 4 del R.R. n. 1/2010
che prevedono:

1. l’Elenco Regionale è tenuto presso l’Agenzia Regionale;

2. è costituito da

I. una  Sezione  regionale  dove  possono  iscriversi  le
associazioni di volontariato regionali e nazionali operanti
anche in misura non prevalente nell’ambito della protezione
civile,  presenti  e  attive  sul  territorio  regionale  con
proprie  sezioni  o  gruppi  costituiti  in  almeno  cinque
province, aderenti ai rispettivi Coordinamenti provinciali
di cui all’art. 17, comma 5, della medesima L.R. n. 1/2005
ed  iscritte  nel  registro  regionale  di  cui  alla  L.R.  n.
12/2005;

II. Nove sezioni provinciali dove possono iscriversi:

a)  i  Coordinamenti  provinciali  di  cui  all’articolo  17,
comma  5,  della  L.R.  n.  1/2005  costituiti  secondo  gli
indirizzi  dell’Agenzia  Regionale,  in  accordo  con  le
amministrazioni Provinciali;

b)  le  associazioni  locali  di  volontariato,  le
articolazioni locali e le sezioni o i raggruppamenti di
associazioni  regionali  e  nazionali,  operanti  a  livello
provinciale  anche  in  misura  non  prelevante  nel  settore
della protezione civile ed iscritti nelle apposite sezioni

pagina 3 di 12



del  Registro  unico  nazionale  del  terzo  settore  di  cui
all’art. 46 del D.Lgs. 117/2017;

c) le organizzazioni di altra natura purché a componente
prevalentemente volontaria ed avente carattere locale;

d) i gruppi comunali di cui all’art 4, comma 1, lettera a)
del R.R. n. 1/2010;

Considerato  che  ai  sensi  del  richiamato  art.  10
l’Assemblea è organo del Comitato, dura in carica tre anni, è
nominata con decreto del Presidente della Regione ed è composta
da: 

- un rappresentante delle Province designato dall’UPI- ER;

- un rappresentante dei Comuni designato dall’ANCI-ER;

- un  rappresentante  delle  Comunità  Montane  designato
dall’UNCEM-ER;

- i nove Presidenti in carica dei rispettivi Coordinamenti
provinciali del volontariato;

- un  rappresentante  designato  da  ogni  associazione  di
volontariato  regionale  e/o  nazionale  impegnata
statutariamente nell’ambito della protezione civile, iscritta
nella  sezione  regionale  dell’Elenco  regionale  e  presente,
nonché attiva, sul territorio regionale con sezioni o gruppi
in  almeno  cinque  province  e  aderenti  ai  rispettivi
Coordinamenti provinciali;

- tre  rappresentanti  dell’Agenzia  Regionale,  tra  cui  il
Direttore,  che  designazione  due  funzionari  dell'Agenzia
regionale, di cui uno con funzioni anche di Segretario;

- i componenti dell'Assemblea, in caso di loro impedimento,
possono delegare un proprio sostituto;

Dato  atto  che  il  termine  di  tre  anni  di  durata
dell’Assemblea regionale precedentemente in carica è decorso
pertanto  è  necessario  procedere  alla  nomina  dei  componenti
l’Assemblea  per  assicurare  che  gli  Enti  locali  e  le
Organizzazioni di volontariato, come sopra individuate, possano

pagina 4 di 12



esercitare le funzioni propositive e consultive in materia di
protezione civile;

Rilevato  che,  al  momento,  risultano  iscritti,
rispettivamente,  nelle  sezioni  provinciali  (SP)  e  regionali
(SR)  dell’Elenco  Regionale  gli  Enti  del  Terzo  Settore
sottoindicati che, pertanto, devono fare parte dell’Assemblea
del Comitato:

- i nove Coordinamenti Provinciali (SP);

- A.G.E.S.C.I. (Associazione Guide e Scout Cattolici Italiani)
Emilia-Romagna (SR);

- A.N.A. (Associazione Alpini dell’Emilia-Romagna di protezione
Civile dell’Associazione nazionale Alpini) (SR);

-  A.N.P.As  (Associazione  Nazionale  Pubbliche  Assistenze)
Sezione Emilia-Romagna (SR);

-  Coordinamento  Regionale  Protezione  Civile  Associazione
Nazionale Carabinieri Emilia-Romagna (SR);

-  Croce  Rossa  Italiana  –  Comitato  Regionale  Emilia-Romagna
(SR);

-  FEDERGEV  Emilia-Romagna  (Federazione  Regionale  dei
Raggruppamenti Guardie Ecologiche Volontarie) (SR);

- V.A.B. (Vigilanza Antincendi Boschivi Emilia-Romagna) (SR);

Vista la comunicazione Prot. 25.10.2023.0072649 con cui
l’Agenzia  Regionale  richiedeva  a  ciascuno  dei  nove
Coordinamenti provinciali del Volontariato di Protezione civile
confermare espressamente la permanenza in carica del proprio
Presidente pro-tempore e i riscontri di seguito elencati:

- Nota  della  “Consulta  Bologna”  registrata  al  prot.
08.11.2023.0076116;

- Nota  del  “Coordinamento  Ferrara”  registrata  al  prot.
09/11/2023.0076665;

- Nota del “Coordinamento Forlì-Cesena” registrata al prot.
15.11.2023.0078089;

pagina 5 di 12



- Nota  della  “Consulta  Modena”  registrata  al  prot.
13/11/2023.0077145;

- Nota  del  “Comitato  Parma”  registrata  al  prot.
21.11.2023.0079492;

- Nota  del  “Coordinamento  Piacenza”  registrata  al  prot.
prot. 26.10.2023.0072719;

- Nota  del  “Coordinamento  Ravenna”  registrata  al  prot.
15.11.2023.0078021;

- Nota del “Coordinamento Reggio Emilia” registrata al prot.
08.11.2023.0076061;

- Nota  del  “Coordinamento  Rimini”  registrata  al  prot.
23/11/2023.0080310;

Vista la comunicazione prot. 25.10.2023.0072654 con cui
l’Agenzia  Regionale  richiedeva  ad  ANCI,  UPI  ed  UNCEM,  di
designare un proprio rappresentante e i riscontri di seguito
elencati:

- Nota di “ANCI” registrata al prot. 08.11.2023.0076115;

- Nota di “UPI” registrata al prot. 30.10.2023.0073639;

- Nota di “UNCEM” registrata al prot. 17.11.2023.0078715;

Vista la comunicazione prot. 25.10.2023.0072657 con cui
l’Agenzia Regionale richiedeva alle OdV iscritte alla Sezione
regionale dell'Elenco regionale e presenti con propri gruppi
locali  in  almeno  5  territori  provinciali,  di  designare  un
proprio rappresentante e i riscontri di seguito elencati:

- Nota  di  “AGESCI  Emilia-Romagna”  registrata  al  prot.
20.11.2023.0079104;

- Nota  di  “ANA  Emilia-Romagna”  registrata  al  prot.
21.11.2023.0079706;

- Nota  di  “ANC  Emilia-Romagna”  registrata  al  prot.
17.11.2023.0078645;

pagina 6 di 12



- Nota  di  “ANPAs  Emilia-Romagna”  registrata  al  prot.
17.11.2023.0078704;

- Nota  di  “CRI  Emilia-Romagna”  registrata  al  prot.
30.10.2023.0073893;

- Nota  di  “FEDERGEV  Emilia-Romagna”  registrata  al  prot.
14.11.2023.0077687;

- Nota di “V.A.B.” (Vigilanza Antincendi Boschivi Emilia-
Romagna)” registrata al prot. 26.10.2023.0073048;

Vista, altresì, la comunicazione prot. 29.11.2023.0082151
del Direttore dell’Agenzia Regionale con cui ha provveduto alla
designazione,  quali  componenti  dell’Assemblea,  dei  due
collaboratori d’Agenzia regionale, di cui uno con funzione di
Segretario;

Ritenuto,  pertanto,  di  procedere  con  il  presente  atto
alla nomina dell’Assemblea del Comitato e di disporre che:

 l’Assemblea, in prima seduta, verrà convocata e presieduta
dal Direttore dell’Agenzia Regionale;

 nel corso di tale seduta, come previsto dall’art. 10, commi
6, 10 e 11, del R.R. n. 1/2010, dovranno essere eletti, con le
modalità  indicate  dal  predetto  art.  10,  il  Presidente,  il
Vicepresidente e la Giunta esecutiva del Comitato;

 il  Presidente  eletto  o  in  sua  assenza  il  Vicepresidente
eletto, convoca e presiede l'Assemblea e la Giunta esecutiva e
le rappresenta in qualsiasi occasione;

Ritenuto,  pertanto,  di  procedere  con  il  presente  atto
alla nomina dell’Assemblea del Comitato;

Dato atto dei pareri allegati;

D E C R E T A

per  le  ragioni  indicate  in  premessa,  che  qui  si  intendono
integralmente richiamate: 

pagina 7 di 12



a. di nominare i sottoindicati componenti dell’Assemblea del
“Comitato  regionale  di  Coordinamento  del  Volontariato  di
Protezione Civile” di cui all’art. 10 del R.R. n. 1/2010:

1. Rita Nicolini - Direttore dell’Agenzia Regionale per la
Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile;

2. Gianluca Paggi - Responsabile del Settore Coordinamento
tecnico sicurezza territoriale e protezione civile – Area
Volontariato e Logistica;

3. Morena  Barilani  -  Titolare  della  elevata  qualifica
“Volontariato e Meccanismo Unionale di Protezione Civile”,
con funzioni di Segretaria;

4. Marco Giubilini, Referente Area Governo del Territorio e
Digitalizzazione  di  ANCI  Emilia-Romagna  (Associazione
Nazionale  Comuni  Italiani  Emilia-Romagna)  e  da  questa
designato come proprio rappresentante;

5. Luana  Plessi,  Direttore  UPI  (Unione  Province  Italiane)
Emilia-Romagna,  e  da  questa  designata  come  proprio
rappresentante;

6. Luca Sandri, Responsabile della Protezione civile della
Unione  Reno  Lavino  Samoggia  designato  da  UNCEM  (Unione
Nazionale  Comuni,  Comunità,  Enti  Montani)  come  proprio
rappresentante;

7. Sergio  Zaniboni,  in  qualità  di  Presidente  pro  tempore
della  “Consulta  Provinciale  delle  Associazioni  del
Volontariato per la Protezione Civile di Bologna”; 

8. Claudio Tabanelli, in qualità di Presidente pro tempore
del “Coordinamento delle Associazioni di Volontariato di
Protezione Civile” della Provincia di Ferrara;

9. Massimiliano Corzani, in qualità di Presidente pro tempore
del “Coordinamento Provinciale Volontariato di Protezione
Civile di Forlì-Cesena”;

10. Silvia Favro, in qualità di Presidente pro tempore della
“Consulta Provinciale del Volontariato per la Protezione
Civile” della Provincia di Modena;

pagina 8 di 12



11. Giampaolo Zucchi, in qualità di Presidente pro tempore del
“Comitato  Provinciale  di  Parma  degli  Organismi  di
Volontariato per la Protezione Civile”;

12. Leonardo Dentoni, in qualità di Presidente pro tempore del
“Coordinamento del Volontariato di Protezione civile di
Piacenza”;

13. Claudio Mercuriali, in qualità di Presidente pro tempore
del “Coordinamento delle Associazioni di Volontariato per
la Protezione Civile” della Provincia di Ravenna;

14. Alessandro  Sandrolini,  in  qualità  di  Presidente  pro
tempore  del  “Coordinamento  delle  Organizzazioni  di
Volontariato per la Protezione Civile della Provincia di
Reggio-Emilia”; 

15. Carlo Zecchin, in qualità di Presidente pro tempore del
“Coordinamento delle Associazioni di Volontariato per la
Protezione Civile” della Provincia di Rimini;

16. Natale Marcello Gumina, in rappresentanza di ANC Emilia-
Romagna,  per  esteso  “Coordinamento  Regionale  Protezione
Civile Associazione Nazionale Carabinieri Emilia-Romagna”;

17. Vittorio Costa, in rappresentanza dell’ANA Emilia-Romagna,
per  esteso  “Associazione  Alpini  dell’Emilia-Romagna  di
protezione Civile dell’Associazione nazionale Alpini”;

18. Iacopo  Fiorentini,  in  rappresentanza  di  ANPAs  Emilia-
Romagna  per  esteso  “Associazione  Nazionale  Pubbliche
Assistenze” Sezione Emilia-Romagna;

19. Giampaolo  Rosi,  in  rappresentanza  di  AGESCI  Emilia-
Romagna, per esteso “Associazione Guide e Scout Cattolici
Italiani – Emilia-Romagna”;

20. Antonio Scavuzzo, in rappresentanza di CRI Emilia-Romagna,
per  esteso  “Croce  Rossa  Italiana  –  Comitato  regionale
dell’Emilia-Romagna”;

21. Valerio  Minarelli,  in  rappresentanza  di  FEDERGEV,  per
esteso “Federazione Regionale dei Raggruppamenti Guardie
Ecologiche Volontarie”;

pagina 9 di 12



22. Ignazio Bologna, in rappresentanza di V.A.B., per esteso
“Vigilanza Antincendi Boschivi Emilia-Romagna”;

b. che  l’Assemblea  del  Comitato  risulta  composta  da  22
membri;

c. di  prevedere  che  la  prima  seduta  dell’Assemblea  è
convocata e presieduta dal Direttore dell’Agenzia regionale di
Protezione  Civile  e  che  durante  tale  seduta  l’Assemblea
provvederà, con le modalità previste dall’art. 10, commi 6, 10
e  11,  del  R.R.  n.  1/2010  all’elezione  di  Presidente,
Vicepresidente e Giunta esecutiva del Comitato del Volontariato
di Protezione Civile;

d. che, ai sensi dell’art. 10, comma 5, del R.R. n. 1/2010,
l’Assemblea del Comitato ha durata di tre anni a decorrere
dall’adozione del presente atto;

e. ferma restando la possibilità di sostituzione disciplinata
dall’art.  10,  comma  4,  del  R.R.  n.  1/2010,  qualora  il
componente  dell’Assemblea  designato  sia  impossibilitato  ad
esercitare in via definitiva le sue funzioni, di dare mandato
al Direttore dell’Agenzia regionale di provvedere con proprio
atto alla sostituzione previa designazione del sostituto con le
modalità previste dal sopra richiamato art. 10;

f. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente
provvedimento  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate dal PTPCT, nonché dalla direttiva di
indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione, ai
sensi dell’art. 7 bis, del D.lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii..

Stefano Bonaccini

pagina 10 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Rita Nicolini, Direttore AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA
PROTEZIONE CIVILE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e
della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta PPG/2023/187

IN FEDE

Rita Nicolini

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 11 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Rita Nicolini, Direttore AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA
PROTEZIONE CIVILE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e
della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta PPG/2023/187

IN FEDE

Rita Nicolini

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 12 di 12


